
2 

                                                        
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН    
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

      11.07.2023                                                                                              №     822               

О внесении изменений в постановление 
администрации района от 16.04.2012         № 
414   

 
 
 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

21.03.2006 № 153 «Об утверждении Правил выпуска и реализации государственных 
жилищных сертификатов в рамках реализации комплекса процессных мероприятий 
«Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан» государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О реализации отдельных мероприятий 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
постановлением Губернатора Владимирской области от 09.11.2011 № 1238 «О 
мерах по реализации комплекса процессных мероприятий «Выполнение 
государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий 
граждан» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», статьей 33 Устава муниципального образования 
Вязниковский район Владимирской области администрация района  п о с т а н о в л 
я е т: 

1. Внести  в постановление администрации района от 16.04.2012 № 414 «О 
мерах по реализации на территории Вязниковского района мероприятий по 
обеспечению жильем граждан за счет средств федерального бюджета с 
использованием государственных жилищных сертификатов в рамках 
ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки 
гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» 
следующие изменения: 



2 
1.1. Наименование постановления изложить в следующей редакции: 

«О мерах по реализации на территории Вязниковского района комплекса 
процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по 
обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации». 

1.2. Преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В целях обеспечения жильем граждан за счет средств федерального бюджета 
с использованием государственных жилищных сертификатов в рамках реализации 
комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств 
по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 
30.12.2017 № 1710 (далее - процессные мероприятия, государственная программа), 
а также Правил выпуска и реализации государственных жилищных сертификатов в 
рамках реализации комплекса процессных мероприятий «Выполнение 
государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий 
граждан» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 21.03.2006 № 153 (далее - Правила), в соответствии с 
постановлением Губернатора Владимирской области от 09.11.2011 № 1238 «О 
мерах по реализации комплекса процессных мероприятий «Выполнение 
государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий 
граждан» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение 
доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации» (далее - постановление Губернатора от 09.11.2011 № 1238), 
администрация района п о с т а н о в л я е т: 

1.3. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить состав комиссии по реализации на территории Вязниковского 
района комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных 
обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» 
(далее - комиссия) положение о комиссии согласно приложениям     № 1 и № 2.». 

1.4. Пункт 3 изложить в следующей редакции:   

«3. Определить муниципальное казенное учреждение «Управление 
районного хозяйства Вязниковского района Владимирской области» 
уполномоченным органом администрации муниципального образования 
Вязниковский район Владимирской области по реализации на территории района 
мероприятий по обеспечению жильем граждан за счет средств федерального 
бюджета с использованием государственных жилищных сертификатов в рамках 



2 
 
комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств 
по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем граждан Российской Федерации» (далее - процессных мероприятий), в 
отношении граждан, указанных в подпунктах «е», «ж» и «з» пункта 5 Правил, и 
осуществлению  следующих процессных мероприятий: 

3.1. Проводить работу по разъяснению условий и порядка получения 
социальной выплаты по государственному жилищному сертификату (далее - 
сертификат). 

3.2.  Принимать заявления и документы, представленные гражданами в 
соответствии с пунктом 19 Правил, для участия в процессных мероприятиях. 
Проводить проверку принятых от граждан документов, а также документов, 
полученных в соответствии с пунктом 20(1) Правил. 

3.3. Формировать учетные дела граждан в течение двух дней со дня 
поступления документов и представлять их для рассмотрения на заседании 
комиссии. 

3.4. Уведомлять граждан в письменной форме о признании либо об отказе в 
признании участниками процессных мероприятий. 

3.5. Формировать и представлять на утверждение комиссии в срок до 28 июля 
года, предшествующего планируемому, список граждан, подтвердивших свое 
участие в процессных мероприятиях в планируемом году, по форме установленной 
постановлением Губернатора от 09.11.2011 № 1238. 

3.6. Представлять в Министерство архитектуры и строительства 
Владимирской области следующую информацию: 

3.6.1. В срок до 1 августа года, предшествующего планируемому, список 
граждан, подтвердивших свое участие в процессных мероприятиях в планируемом 
году. 

3.6.2. В течение 5 рабочих дней после вручения сертификата гражданину 
один экземпляр обязательства о сдаче или о безвозмездном отчуждении жилого 
помещения. 

3.6.3. На основании заявлений граждан, указанных в подпункте «з» пункта 5 
Правил, о подтверждении участия в процессных мероприятиях в планируемом году 
сведений о гражданах данной категории по установленной Правилами форме в срок 
до 5 июля года, предшествующего планируемому. 

3.6.4. После вручения гражданам - участникам процессных мероприятий 
сертификатов, внесенных в ведомость вручения сертификатов, либо по истечении 
срока представления в банк сертификатов, внесенных в ведомость вручения 
сертификатов, один экземпляр ведомости вручения сертификатов. 

3.7. Доводить до сведения участников процессных мероприятий о включении 
их в сводный список граждан - получателей сертификатов в планируемом году, 
принимать заявления и документы, предоставляемые гражданами в соответствии с 



3 
 
пунктом 44 Правил, для получения сертификата. 

3.8. Запрашивать документы, предусмотренные пунктами 20(1), 44(2) 
Правил.». 

1.5. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района, председателя комитета по управлению 
муниципальным имуществом и землеустройству.». 

1.6. В приложении № 1: 

1.6.1. Наименование изложить в следующей редакции: 

«Состав комиссии по реализации на территории Вязниковского района 
комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств 
по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации». 

1.6.2. Ввести в состав комиссии по реализации на территории Вязниковского 
района комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных 
обязательств по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» 
государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» 
(далее — комиссия): 

- Илларионову Евгению Евгеньевну – заместителя главы администрации 
района, председателя комитета по управлению муниципальным имуществом и 
землеустройству, председателя комиссии; 

- Кузина Дениса Александровича - заместителя начальника 3 пожарно-
спасательного отряда федеральной противопожарной службы Государственной 
противопожарной службы Главного управления МЧС России по Владимирской 
области (по согласованию); 

- Орлову Ксению Алексеевну - заместителя руководителя дополнительного 
офиса № 8611/0330 Владимирского отделения № 8611 Публичного акционерного 
общества «Сбербанк России» (по согласованию); 

- Чижова Романа Александровича - начальника Вязниковского отдела 
Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и 
картографии по Владимирской области (по согласованию). 

1.6.3. Вывести из состава комиссии Рыжикова Андрея Викторовича,  
Андрийцо Светлану Валерьевну, Балясникова Владимира Николаевича, 
Тихомирову Светлану Валерьевну. 

1.6.4. Изложить наименования должностей: 

- Аганичевой Марины Михайловны в следующей редакции: «начальник 
юридического управления администрации района»; 



4 
 

- Бынковой Надежды Сергеевны в следующей редакции: «инженер группы 
коммунально-бытового обеспечения Федерального казенного учреждения 
«Исправительная колония № 4 Управления Федеральной службы исполнения 
наказаний России по Владимирской области» (по согласованию)». 

1.7. В приложении № 2: 

1.7.1. Наименование изложить в следующей редакции: 

«Положение о комиссии по реализации на территории Вязниковского района 
комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств 
по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации». 

1.7.2. Пункт 1.1. раздела 1. «Общие положения» изложить в следующей 
редакции: 

«1.1. Комиссия по реализации на территории Вязниковского района 
комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств 
по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее - 
комиссия) образуется в соответствии с постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», Правилами выпуска и 
реализации государственных жилищных сертификатов в рамках реализации 
комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств 
по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации», 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
21.03.2006 № 153 (далее - Правила), постановлением Губернатора Владимирской 
области от 09.11.2011 № 1238 «О мерах по реализации комплекса процессных 
мероприятий «Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем 
отдельных категорий граждан» государственной программы Российской 
Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации» (далее - постановление Губернатора от 
09.11.2011 № 1238). 

1.7.3. Раздел 3. «Цели и функции комиссии» изложить в следующей редакции: 

«3. Цели и функции комиссии 

3.1. Целью деятельности комиссии является организация мероприятий по 
обеспечению жильем граждан за счет средств федерального бюджета с 
использованием государственных жилищных сертификатов в рамках комплекса 
процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по 
обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной программы 



5 
 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее - процессных 
мероприятий) на территории Вязниковского района, а также обеспечение 
коллегиальности и гласности при рассмотрении вопросов ее реализации. 

3.2. Комиссия осуществляет следующие функции: 

- принимает решение о признании либо об отказе в признании гражданина 
участником процессных мероприятий, срок рассмотрения документов комиссией 
составляет 30 рабочих дней с даты регистрации заявления; 

- рассматривает и утверждает список граждан, подтвердивших свое участие в 
процессных мероприятиях в планируемом году; 

- принимает решение о распределении либо об отказе в распределении  
государственных жилищных сертификатов гражданам, включенным в список 
получателей сертификатов в срок, установленный Министерством архитектуры и 
строительства Владимирской области. 

 3.3. Для осуществления своих функций комиссия: 

- рассматривает заявления и проводит проверку документов, представленных 
гражданами для участия в процессных мероприятиях в соответствии с пунктом 19 
Правил, а также документов, полученных в соответствии с пунктом 20(1) Правил; 

 - рассматривает заявления и проводит проверку документов, представленных 
гражданами - участниками процессных мероприятий для получения 
государственного жилищного сертификата в соответствии с  пунктом 44 Правил, а 
также документов, полученных в соответствии с  пунктом 44(2) Правил; 

 - для решения спорных вопросов направляет запросы в Правительство 
Владимирской области.». 

3.4. Комиссия вправе решать иные вопросы, относящиеся к ее компетенции, 
возникающие в процессе работы.». 

1.8. Приложение № 3 изложить в редакции согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района, председателя комитета по 
управлению муниципальным имуществом и землеустройству.   

3. Постановление вступает в силу после дня его официального опубликования. 

 
 
Глава местной администрации                                                       И.В. Зинин



2 
Приложение 

к постановлению администрации района 
От   _11.07.2023_ №  __822____ 

 
ПОРЯДОК 

ОФОРМЛЕНИЯ И ВЫДАЧИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ЖИЛИЩНЫХ 
СЕРТИФИКАТОВ 

 
1. Порядок оформления и выдачи государственных жилищных сертификатов 

разработан в соответствии с пунктом 32 Правил выпуска и реализации 
государственных жилищных сертификатов в рамках реализации комплекса 
процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств по 
обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и 
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 21.03.2006 № 153 (далее 
— Правила), пунктом 3 Порядка оформления и выдачи государственных жилищных 
сертификатов, утвержденного постановлением Губернатора Владимирской области 
от 09.11.2011 № 1238 «О мерах по реализации комплекса процессных мероприятий 
«Выполнение государственных обязательств по обеспечению жильем отдельных 
категорий граждан» государственной программы Российской Федерации 
«Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами 
граждан Российской Федерации» (далее - Порядок), и определяет процедуру 
оформления и выдачи государственных жилищных сертификатов (далее - 
сертификаты). 

2. Секретарь комиссии по реализации на территории Вязниковского района 
комплекса процессных мероприятий «Выполнение государственных обязательств 
по обеспечению жильем отдельных категорий граждан» государственной 
программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным 
жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» (далее — 
секретарь комиссии) получает в Министерстве архитектуры и строительства 
Владимирской области: 

- по акту приема-передачи сертификаты при наличии оформленной 
доверенности на их получение и в 10-дневный срок со дня получения оформляет 
оборотную сторону сертификатов в соответствии с пунктом 3.1. Порядка; 

- ведомость вручения сертификатов гражданам - участникам процессных 
мероприятий по форме согласно приложению № 2(1) к Правилам (в 2 экземплярах). 

3. В 10-дневный срок с даты оформления оборотной стороны сертификатов 
секретарь комиссии уведомляет граждан о необходимости прибытия в 
администрацию района за их получением. 

4. Глава местной администрации Вязниковского района или в его отсутствие 
лицо, его замещающее, осуществляет вручение сертификатов гражданам - 
участникам процессных мероприятий и уведомлений с информацией о порядке и 
условиях получения социальной выплаты по сертификату. 



7 
 

Факт получения сертификата гражданином - участником процессных 
мероприятий подтверждается его подписью (подписью уполномоченного им лица) 
в ведомости вручения сертификатов. 

5. Секретарь комиссии после вручения гражданам - участникам процессных 
мероприятий сертификатов, внесенных в ведомость вручения сертификатов, либо 
по истечении срока представления в банк сертификатов, внесенных в ведомость 
вручения сертификатов, один экземпляр ведомости вручения сертификатов 
представляет в Министерство архитектуры и строительства Владимирской области. 

 


